Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra trestního práva

SYSTÉM TRESTŮ V ČESKÉ REPUBLICE A NA UKRAJINĚ

Vedoucí práce: JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

Diplomant:
Uljana Kurivčaková
5. ročník

ul. Hostivařská 96/14
Praha - 10, Hostivař
102 00 ČR

Praha, září 2007

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a vyznačila v ní všechny prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

....*KURIVČÁKOVÁ*.....

Uljana Kurivčaková

Děkuji JUDr. Marii Vanduchové, CSc. za metodickou pomoc a cenné podněty při zpracování diplomové práce. Zároveň bych chtěla poděkovat Miluše Kindlové a Kláře Sedlákové za jazykovou a stylistickou pomoc.

I. Úvod 3
II. Systém trestů
1. Pojem a vývoj systémů trestů 5
2. Účel trestu a jeho spravedlivost. Základní zásady trestání 15
3. Evropská úmluva o lidských právech, Doporučení Rady Evropy a trestní sankce 20
III. Systém trestů v ČR a na Ukrajině
1. Systém trestů v České republice 22
1.1. Obecná charakteristika systému trestů 22
1.2. Jednotlivé druhy trestů 25
1.2.1. Odnětí svobody 27
1.2.1.1. Nepodmíněné odnětí svobody
1.2.1.2. Podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody a k trestu odnětí svobody s dohledem 32
1.2.2. Obecně prospěšné práce 37
1.2.3. Ztráta čestných titulů a vyznamenání a ztráta vojenské hodnosti 43
1.2.5. Zákaz činnosti 46
1.2.6. Propadnutí majetku 48
1.2.7. Peněžitý trest 51
1.2.8. Propadnutí věci nebo jiné majetkové hodnoty 52
1.2.9. Vyhoštění 55
1.2.10. Zákaz pobytu 57
2. Systém trestů na Ukrajině 58
2.1. Obecná charakteristika systému trestů 58
2.2. Jednotlivé druhy trestů 62
2.2.1. Pokuta 62
2.2.2. Ztráta vojenské, speciální hodnosti, postavení, důstojenství, kvalifikačního řádu 64

2.2.3. Ztráta práva zastávat určitou funkci nebo zákaz činnosti 65
2.2.4. Obecně prospěšné práce 67
2.2.5. Nápravné práce 69
2.2.6. Služební omezení pro vojenské činitele 70
2.2.7. Propadnutí majetku 72
2.2.8. Zatčení 73
2.2.9. Omezení svobody 74
2.2.10. Držení vojáků v disciplinárním ústavu 75
2.2.11. Odnětí svobody na určitou dobu 76
2.2.12. Odnětí svobody na doživotí 78
3. Srovnání právních úprav obou států 78
IV. Problematika výjimečného trestu odnětí svobody v ČR a na Ukrajině
1. Výjimečný trest odnětí svobody v ČR 84
2. Výjimečný trest odnětí svobody na Ukrajině 91
3. Srovnání právních úprav obou států 94
V. Trestání mladistvých
1. Systém sankcí ukládaných mladistvým v ČR 95
1.1. Charakteristika právní úpravy 95
1.2. Opatření ukládaná mladistvým 98
1.2.1. Výchovná opatření 98
1.2.2. Ochranná opatření 102
1.2.3. Trestní opatření 105
2. Systém sankcí ukládaných mladistvým na Ukrajině 110
2.1. Charakteristika právní úpravy 110
2.2. Výchovná opatření ukládaná mladistvým 111
2.3. Tresty ukládané mladistvým 114
3. Srovnání právních úprav obou států 116
VI. Závěr 118
Přílohy 120

I. ÚVOD

*Žádný trest a žádné pokárání
nemají být spojeny s ponižením
a nemají mířit k užitku toho, kdo
trestá nebo kárá, ale
k prospěchu republiky.*

Marcus Tullius Cicero

Ve své práci jsem se zaměřila na analýzu systému trestů dvou právních řádů – a to právního řádu České republiky a právního řádu Ukrajiny.

Právě problematika systému trestů v obou těchto státech je podle mého názoru velmi aktuální a hodně diskutovanou záležitostí. Na Ukrajině byl nový Trestní zákon který nahradil dosavadní Trestní zákon z roku 1960 přijat dne 5. dubna 2001 zákonem č. 2341-16 s účinností od 1. září 2001. Touto legislativní změnou došlo k velkému posunu v trestněprávní oblasti a k modernizaci trestního práva s ohledem na vyspělé evropské státy.

Nová kodifikace trestního zákoníku ČR, který je také dost zastaralý a pochází z roku 1961, tedy z doby Československé socialistické republiky, se teprve předpokládá. Nové návrhy několikrát neuspěly v Poslanecké sněmovně, což ale nebrání rekodifikačnímu týmu v pokračování ve své práci.

Oba dva řády jsou založené na přesvědčení, že ochrany demokratického státního a společenského zřízení, práv a svobod a také ochrany života jednotlivce se má dosahovat především mimotrestními prostředky. Na protiprávní jednání je třeba reagovat trestněprávními prostředky až v krajních případech, protože trestní právo musí být pouze subsidiární, pomocný prostředek v právním řádu a ve společnosti.

Ve své práci se vedle rozboru jednotlivých druhů trestů obou právních řádů věnuji zejména pozornost výjimečnému trestu odnětí svobody, vzhledem k jeho většímu zásahu do práv a svobod jednotlivce. V neposlední řadě zkoumám také problematiku trestání mladistvých.

Zároveň chci ve své práci zmínit i roli Evropské úmluvy o lidských právech a její význam v oblasti trestních sankcí a některé úvahy o účelu trestu. K této problematice bych chtěla dodat jen jeden citát významného myslitele 19. století Francesca Carrara, protože podle mého názoru má velký význam i v současné době: „Účelem trestů není ani ochrana, ani náprava, nýbrž odstranění nebezpečí pro společnost...“¹

Jednou ze zásadních povinností při ukládání trestu je maximálně možným způsobem šetřit základní lidská práva a důstojnost pachatele. Trest s sebou nese některá omezení, něco, co je principiálně nepřijatelné, ale i přesto nutné. Trest však nesmí být nepřiměřeně přísný. Ovšem, u některých zvláště závažných trestných činů musí být trest uložen, jelikož jeho neuložení by znamenalo, že jsou výjimečné okolnosti, za kterých je možné spáchat jisté mimořádné činy, čímž by vědomí nedotknutelnosti určitých hodnot (například lidského života) bylo narušeno. S požadavkem zachování lidské důstojnosti v ukládání trestu souvisí i spravedlivost trestu. Tato spravedlivost je jedním ze základních atributů a pojmovým znakem trestu. Pouze spravedlivý trest může plnit žádaný společenský účel. Je však nutno odlišovat pojem spravedlivost a spravedlnost. Pojem spravedlivost nejprve použil v české trestněprávní nauce prof. Solnař a poté od něj převzal tento pojem prof. Novotný a další trestněprávní vědci. Spravedlivost trestu, podle prof. Novotného spočívá v tom, že není ani mírnější, ani přísnější, než je nutné k ochraně společnosti před trestnými činy.

¹ Kolektiv autorů, Kantova filosofie a současnost, 1. vydání, Svoboda, Praha 1981, s. 189

II. SYSTÉM TRESTŮ

1. Pojem a vývoj systému trestů

Systémem trestů je třeba rozumět výpočet druhů trestů sestavený podle určitého hlediska (podle zájmů, které trest postihuje, podle závažnosti, apod.).²

V současné době lze systém trestů definovat jako výčet jednotlivých druhů trestů, jejich uspořádání a vzájemné vztahy mezi nimi.

Druhy trestů se liší podle toho, v jaké historické době byly ukládány.

Na samém počátku civilizace lidstvo trestalo jedince na základě nepsaného zvykového práva, až později na základě psaných zákonů. Trestání bylo postaveno na analogii mezi spáchaným činem a následným trestem. Trest pro pachatele představoval podstatnou újmu na zdraví, životě, cti a majetku. Jako pramen práva z nejstarší doby, který o trestních sankcích pojednával, můžeme zmínit třeba Chammurapiho zákony. Trestní odpovědnost v té době byla založena na individuální odpovědnosti jedince. Uplatňovala se zásada materiální odpovědnosti spolu se zásadou odvety. Tak například velmi známá doktrína „oko za oko, zub za zub“, na základě které se trestalo i v pozdější době, pochází právě z tohoto období. Trest v tomto pojetí vystupuje jako odvěta, msta namířená proti pachateli, kterou na něm vykonává sám postižený. Sankcemi, které se v té

[…]


Na závěr lze říct, že právní úprava trestání mladistvých v ČR je více propracovaná. I když se vedou diskuse ohledně snížení věku trestní odpovědnosti, celkem systém sankcí ukládaných mladistvým je dostačující ke splnění účelu ke kterým jsou ukládaná, tj. vytvořit takové podmínky pro sociální a duševní rozvoj mladistvého, aby byla zabezpečena jeho ochrana před škodlivými vlivy a bylo zamezeno v dalším páčání provinění. Na Ukrajině tento systém sankcí není dostačující. Mladistvého se nikdo nesnaží napravit, ale potrestat. O tom svědčí i to, že mladistvému se ne ukládají opatření, ale tresty. Je třeba vypracovat nové programy zacházení s mladistvými a zároveň i samostatnou právní úpravu trestání mladistvých, tj. právní úpravu v samostatném zákoně, jak je tomu v ČR.

VI. ZÁVĚR

Účelem této diplomové práce byla analýza systému trestů v České republice a na Ukrajině.

Nejprve bych se chtěla zmínit o legislativním stavu právních řádů obou států, protože vývoj těchto právních řádů byl výrazně poznamenán společensko-politickými změnami poslední doby. Jak v ČR, tak i Ukrajina byla po dlouhou dobu pod vládou komunistického režimu a nelze říct, že by se to na jejich právních rádech neodrazilo. Například na Ukrajině je systém trestů upraven v trestním zákoně z roku 2002, který zároveň upravuje i trestní odpovědnost mladistvých. V tomto ohledu bych považovala za vhodné kdyby tato problematika, tj. trestání mladistvých, byla upravena v samostatném zákoně, jako je tomu v ČR. Umožnilo by to lepší orientaci nejen v systému trestů, ale i v procesních otázkách. Zároveň bych rada ještě upozornila na velké množství podzákoných právních norem, což způsobuje nesnadnou orientaci a špatnou přehlednost v trestním zákonodárství.

Právní úprava systému trestů v České republice je poněkud propracovanější ve srovnání s ukrajinskou právní úpravou. Například je rozdělena úprava trestání mladistvých a dospělých pachatelů, kde potrestání mladistvých bylo vyčleněno k právní úpravě v samostatném zákoně. Myslím, že přijetím nového zákona o soudnictví ve věcech mládeže se výrazně zjednodušila právní úprava potrestání mladistvých a způsobila snadnější orientaci v trestních věcech mladistvých.

Vývoj systému trestů byl velmi zdoluhavý a lze pozorovat, že v každé historické době byly jiné druhy trestů, které se ukládaly pachatelům trestných činů: od trestu smrti až do zaplacení pokuty. Prioritním vždy bylo a zůstane ochrana společnosti před pachateli trestných činů, zabránění pachateli v páchaní další trestné činnosti, jakož i náprava pachatele k tomu aby vedl řádný život a tím působit výchovně i na ostatní členy společnosti. Opravdu trest v dnešní době již neznamená odplatu, ale výchovu pachatele a ostatní členy společnosti.

Systém trestů je důležitým způsobem zabezpečení spravedlnosti a zákonnosti a v této práci jsem ho definovala jako uspořádání jednotlivých druhů trestů podle určitého

hlediska, kterými jsou například závažnost spáchaného trestného činu nebo zájem, který trest postihuje. Systém trestů je dále vždy nutno individualizovat podle osoby pachatele nebo podle povahy spáchaného trestného činu. Jak na Ukrajině, tak i v ČR jsou tresty hlavní, které lze uložit samostatně a tresty vedlejší, které lze uložit vedle jiných trestů.

Trestní zákon Ukrajiny upravuje vyšší počet trestů než trestní zákon ČR. Například § 51 TZU umožňuje uložit pachateli trestného činu 12 různých druhů trestů, zatímco trestní zákon ČR pouze 10, a dále jako samostatný trest ještě výjimečný trest. Výjimečný trest na Ukrajině není upraven samostatně, ale v rámci obecné právní úpravy výčtu trestů. Následující odlišností je, že trestní zákon ČR upravuje tresty od nejtěžšího do nejlehčího, zatímco trestní zákon Ukrajiny naopak, od nejlehčího do nejtěžšího. Nicméně obecně trestní systémy obou států jsou velmi podobné. Považuji za vhodné, kdyby na Ukrajině se více ukládaly podmíněné tresty, čímž by se projevovala určitá důvěra v polepšení pachatele. Právě tresty nespojené s odnětím svobody jsou podle zásady humanismu velmi žádoucí a moderní. Výsledkem je nepřehlcenost věznic a lepší resocializace pachatele. Vězeňský systém jak na Ukrajině, tak i v ČR potřebuje velké reformy s ohledem na práva a svobody člověka. Rozpracování resocializačních programů je účelem orgánů obou států. Je samozřejmé, že k reformování ukrajinského trestního systému nemůže dojít ze dne na den, ale věřím, že tento stát je na správné cestě. Napomáhá tomu i vzor vyspělých evropských států, se kterými se chce Ukrajina v budoucnu vyrovnat. Česká republika nakročila správným směrem, a pokud se toto tempo nezpomalí, tak za pár let by zde možná mohl být moderní vězeňský systém, jako třeba v Německu nebo ve Francii.

Závěrem bych shrnula, že oba dva systémy trestů Ukrajiny a ČR jsou dobře propracované s ohledem na zájmy a potřeby své společnosti. K dokonalosti by mohl přispět ještě přijetí nového trestního zákona v České republice. Doufám, že za krátkou dobu tomu tak bude a systém trestů bude již úplně opřen o novou, vyspělou, demokratickou právní normu. A i tak, podle statistických údajů lze pozorovat, že kriminalita nejen mládeže, ale i dospělých pachatelů v obou zemích klesá, proto věřím, že trest splňuje svůj účel.
