Hodnocení
diplomové práce Uljany Kurivčakové
na téma
„Systém trestů v České republice a na Ukrajině“

Předložená diplomová práce se zabývá vývojem a současným pojetím trestních systémů v České republice a na Ukrajině. Předmětem zkoumání je jednak systém trestů uplatňovaný v obou srovnávaných zemích u dospělých pachatelů a jednak zvláštnosti sankčních systémů určených pro mladistvé. Samostatná pozornost je v práci věnována problematice výjimečného trestu.

Výklad je přehledný, zvolená systematika odpovídá zaměření práce. Východisko práce tvoří pojmové vymezení systému trestů a charakteristika vývoje trestních systémů, nástin otázek účelu trestu a základních zásad trestání a přehled nejvýznamnějších mezinárodních dokumentů týkajících se trestů. Systém trestů v obou srovnávaných státech je zkoumán ve třech celcích (systém trestů uplatňovaný u dospělých, výjimečný trest, trestání mladistvých), z nichž každý je uzavřen přehledným srovnáním analyzovaných otázek v České republice a na Ukrajině. V závěrečné kapitole práce je pak obsaženo souhrnné hodnocení stavu a vývoje trestních systémů obou zemí. Práci doplňují četné přílohy obsahující vybrané statistické údaje o sankční politice srovnávaných zemí.

Po metodologické stránce práce vychází ze studia tuzemské a ukrajinské odborné literatury, internetových zdrojů a statistických dat.

Práce svědčí o tom, že diplomantka se na její zpracování připravila pečlivým studiem literatury. Do práce zahrnula velmi široký okruh otázek, vedle samotných právních úprav trestních systémů např. i historický vývoj systémů nebo otázky výkonu trestu odnětí svobody. Práce je proto značně rozsáhlá, s přílohami má téměř 130 stran. Přesto v ní ale mohlo být věnováno více prostoru bližšímu výkladu některých, z hlediska srovnávaných úprav významných a zajímavých otázek, jako je např. podmíněné odsouzení podle ukrajinského trestního zákona nebo způsob výkonu trestu omezení svobody, který je součástí ukrajinského trestního systému.

Věcná pochybení jsem v práci zaznamenala jen ojediněle. Více věcných nepřesností jsem našla pouze v tabulce, která slouží ke srovnání výjimečného trestu v ČR a na Ukrajině. Doporučuji proto, aby se diplomantka na problematiku výjimečného trestu, resp. jeho právní úpravy v ČR a na Ukrajině zaměřila při obhajobě.

Přes uvedené výtky práci považuji za velmi dobrou. Jde o náročné téma, které se diplomantce podařilo úspěšně zvládnout. Oceňuji zejména promyšlenost a přehlednost výkladu a samostatnost při komparaci jednotlivých otázek.

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

V Praze dne 14. 9. 2007